
COD. PRATICA: 2016-002-8854 

segue atto n. 7634  del 17/08/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7634  DEL  17/08/2016 

 
 

OGGETTO:   Indizione procedura negoziata da espletare ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del Dlgs 50/2016 volta alla fornitura di un servizio di supporto alla 
gestione tecnico-amministrativa e finanziaria dei tirocini extracurriculari con 
riferimento agli adempimenti di natura fiscale e di sostituto d’imposta - CIG 
6760556B4A - CUP I91H16000040006 – Approvazione documentazione di 
gara 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-8854 

segue atto n. 7634  del 17/08/2016  2 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la determinazione dirigenziale del 28.7.2016 n. 7010 con la quale è stato disposto: 

 di richiedere al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti di attivare la procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Dlgs 50/2016  per l’affidamento di  un servizio di 
supporto alla gestione tecnico-amministrativa e finanziaria dei tirocini extracurriculari con 
riferimento agli adempimenti di natura fiscale e di sostituto d’imposta concernente  le 
seguenti attività: 

 Elaborazione buste paga/cedolini, 

 Pagamento indennità di tirocinio, 

 Elaborazione certificazione unica, 

 Inserimento dati sul Sistema Informativo finalizzato al monitoraggio fisico e finanziario 
delle operazioni, 

 Assistenza fiscale, 

 di approvare un Capitolato d’Oneri con cui vincolare le obbligazioni;  

 di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del Dlgs 50/2016 

 di stabilire che l’importo massimo aggiudicabile per il completo espletamento del servizio in 
oggetto risulta pari ad € 190.000,00 IVA esclusa; 

 di individuare nelle risorse POR Umbria FSE 2014/2020 Asse Istruzione e Formazione – 
Priorità 10.3 - cap. B2809 voci 8020-8025-8045 la copertura economica della spesa; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Sabrina Paolini;  
Considerato che non esistono convenzioni attivate da Consip per il servizio in oggetto; 
Considerato che dall’analisi del catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione in Consip non risulta presente il servizio richiesto; 
Atteso che, a seguito dell’avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n.5169/2016 
hanno presentato la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in 
questione i seguenti operatori economici: 

1. ACG Auditing & Consulting Group S.r.l.-Terni (prot. n. 134623 del 24/06/2016), 
2. Studio Associato Paoli Formazione-Foligno (prot. n. 135426 del 27/06/2016), 
3. Studio Foiano & Antinori Petrini S.r.l. – Spoleto (prot. n. 137756 del 29/06/2016), 
4. Studio Verbena Associazione Professionale – Deruta (prot. n. 137828 del 29/06/2016), 
5. costituendo R.T.I. tra T&D S.r.l. e Studio Mangini R. Ferraro M. Associati – Bologna 

(prot. n. 138115 del 29/06/2016), 
6. Studio Associato Antonelli e Cecchetti- Bastia U. (prot. n. 138357 del 30/06/2016) 
7. Istanza congiunta tra Studio Locuste Sergio – Perugia  ( prot. n. 139750 del 

01/07/2016) e Studio Professionale Associato Pentha Consulenti del Lavoro – Perugia 
(prot. n. 139760 del 01/07/2016), 

8. Studio Associato Cruciani – Perugia ( prot. n. 139811 del 01/07/2016) 
9. Costituendo R.T.I. tra Inaz S.r.l. ed Inaz Pro Srl ( prot. n.  139674 del 01/07/2016); 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare il comma 2 lett. (b, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 



COD. PRATICA: 2016-002-8854 

segue atto n. 7634  del 17/08/2016  3 

quarantamila euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, mediante procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti; 
Visto il CIG 6760556B4A; 
Visto il CUP I91H16000040006; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di indire una procedura negoziata, da esperire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

Dlgs 50/2016 e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4 Dlgs 
50/2016), volta all’affidamento di  un servizio di supporto alla gestione 
tecnico-amministrativa e finanziaria dei tirocini extracurriculari con riferimento agli 
adempimenti di natura fiscale e di sostituto d’imposta concernente  le seguenti attività: 

 Elaborazione buste paga/cedolini 

 Pagamento indennità di tirocinio 

 Elaborazione certificazione unica 

 Inserimento dati sul Sistema Informativo finalizzato al monitoraggio fisico e finanziario 
delle operazioni 

 Assistenza fiscale 
2. di stabilire che l’importo massimo aggiudicabile per il completo espletamento del servizio in 

oggetto è pari ad € 190.000,00 IVA esclusa; 
3. di prendere atto che la copertura economica della spesa  è stata individuata nelle risorse 

POR Umbria FSE Asse Istruzione e Formazione – Priorità 10.3 - cap. B2809 voci 
8020-8025-8045;  

4. di invitare alla presentazione dell’offerta i seguenti operatori economici che, a seguito 
dell’avviso  pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n.5169/2016, hanno presentato 
la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in questione : 

 ACG Auditing & Consulting Group S.r.l.-Terni (prot. n. 134623 del 24/06/2016), 

 Studio Associato Paoli Formazione-Foligno (prot. n. 135426 del 27/06/2016), 

 Studio Foiano & Antinori Petrini S.r.l. – Spoleto (prot. n. 137756 del 29/06/2016), 

 Studio Verbena Associazione Professionale – Deruta (prot. n. 137828 del 29/06/2016), 

 costituendo R.T.I. tra T&D S.r.l. e Studio Mangini R. Ferraro M. Associati – Bologna 
(prot. n. 138115 del 29/06/2016), 

 Studio Associato Antonelli e Cecchetti- Bastia U. (prot. n. 138357 del 30/06/2016) 

 Istanza congiunta tra Studio Locuste Sergio – Perugia  ( prot. n. 139750 del 
01/07/2016) e Studio Professionale Associato Pentha Consulenti del Lavoro – Perugia 
(prot. n. 139760 del 01/07/2016), 

 Studio Associato Cruciani – Perugia ( prot. n. 139811 del 01/07/2016) 

 Costituendo R.T.I. tra Inaz S.r.l. ed Inaz Pro Srl ( prot. n.  139674 del 01/07/2016); 
5. di approvare la seguente documentazione necessaria all’espletamento della procedura di 

gara: 

 lettera invito 

 domanda di partecipazione e dichiarazione requisiti minimi 

 modello offerta 
6. di rinviare a successivo atto, a gara espletata, l’individuazione della ditta aggiudicataria del 

servizio e l’approvazione dello schema di contratto, da stipulare secondo quanto previsto 
dall’art. 39, comma 4, della l.r. n. 11/79 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 
l’assunzione del relativo impegno; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 



COD. PRATICA: 2016-002-8854 

segue atto n. 7634  del 17/08/2016  4 

 
 
Perugia lì 12/08/2016 L’Istruttore 

Aldo Bacosi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/08/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/08/2016 Il Dirigente Vicario 

Umberto Piccioni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


